
Μέχρι τις 31/10/2017 η προθεσμία 
υποβολής δηλώσεων οικειοθελούς 
αποκάλυψης φορολογητέας ύλης 

 
 

Υπενθυμίζουμε ότι μπήκαμε στην τελευταία εβδομάδα όσον αφορά την 
υποβολή δηλώσεων για την οικειοθελή αποκάλυψη φορολογητέας ύλης. 

Πιο συγκεκριμένα φορολογούμενοι, οι οποίοι δεν έχουν υποβάλει δήλωση ή 
έχουν υποβάλει ελλιπή ή ανακριβή δήλωση, μπορούν μέχρι και τις 31/10/2017 
να υποβάλουν αρχικές ή τροποποιητικές, χρεωστικές ή μηδενικές, δηλώσεις, 
ανεξαρτήτως αν προκύπτει φόρος για καταβολή. Η ρύθμιση του ανωτέρω 
εδαφίου καταλαμβάνει κάθε υποχρέωση από φόρο, τέλος ή εισφορά εκ των 
αναφερομένων στο άρθρο 2 και στο Παράρτημα του Ν.4174/2013 (Α΄ 170), 
καθώς και οποιαδήποτε δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, υπό την 
προϋπόθεση ότι η προθεσμία για την υποβολή της αρχικής δήλωσης είχε 
λήξει μέχρι τις 30/9/2016. 

Οι δηλώσεις υποβάλλονται, κατά περίπτωση, ηλεκτρονικά ή χειρόγραφα. 

Για δηλώσεις που υποβάλλονται από την 1/6/2017 και μέχρι τη λήξη της 
προθεσμίας της προηγούμενης παραγράφου: 

α) ο συντελεστής πρόσθετου φόρου δέκα τοις εκατό (10%) του τελευταίου 
εδαφίου της παρ.3 του άρθρου 57 του Ν.4446/2016 ορίζεται σε δώδεκα τοις 
εκατό (12%) του κύριου φόρου, 
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β) οι συντελεστές πρόσθετου φόρου, δεκαπέντε τοις εκατό (15%) και τριάντα 
τοις εκατό (30%), της περίπτωσης β΄ των παρ.3 και 4 του άρθρου 58 του 
Ν.4446/2016 ορίζονται σε δεκαοκτώ τοις εκατό (18%) και τριάντα έξι τοις 
εκατό (36%) του κύριου φόρου, αντίστοιχα. 

Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής δηλώσεων για οικειοθελή αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης είναι ΜΕΧΡΙ 31 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2017. 

eforologia.gr 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=830C6CA002D3A908.2B039C102500
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=830C6CA002D3A908.2B039C102500

